
 

  

Mendei HíradóMendei Híradó

Hazánk egyik legnagyobb 
költőjét idézve „Itt van az 
ősz, itt van újra”! 
A nyári szabadságolást 
magunk mögött hagyva 
az önkormányzat, vala-
mint az intézményeink 
minden egyes dolgozója 
teljes intenzitással vetette 
bele magát a munkába. 
A dolgos hétköznapok 
mellett, az önkormányzat 
dolgozóin kívül nagyon 
sok önkéntes segítő támo-
gatásával megvalósult a 
XIII. Szüreti Mulatság. Aki 
csak a felvonulást nézte, már érzékelhette, 
ami a Katlanban egyértelműen szembetűnő 
volt, hogy ilyen sok ember régen látogatta 
meg a rendezvényünket. Az idő is kegyes 
volt hozzánk. Úgy gondolom, hogy minden-
ki megtalálta a számítását, aki kilátogatott a 
rendezvénytérre. Ezúton szeretném megkö-
szönni mindenkinek, aki munkájával segítet-
te a rendezvény színvonalas lebonyolítását.
Elmondhatom, hogy immár rendszeresen 
- a Szüreti Mulatságon kívül – minden év-
ben megrendezzük a Hagyományőrző Na-
pot, ezévben már harmadik alkalommal. 
Célunk, hogy településünk lakosai megis-
merjék Mende ételeit, szokásait, táncait. 
Ennek keretében délelőtt ismételten közös 
sütésre invitáljuk az érdeklődőket, valamint 
a  élután folyamán fotókiállítással és új tánc-

bemutatóval várjuk a la-
kosságot. A táncbemuta-
tóról videóanyag is készül, 
amivel a jövő generáció 
részére is elérhetővé kí-
vánjuk tenni a múltunk egy 
szeletét. A rendezvényre 
mindenkit szeretettel vá-
runk!
Ebben az évben önkor-
mányzatunk egy új – az 
egészséges életet előse-
gítő - programlehetőség 
szervezésével is sze-
retné, hogy a lakosság 
megismerkedjen szűkebb 

környezetünk természeti csodáival. Több 
túrázással kapcsolatos rendezvényt szer-
veztünk – Népmese napi túra, Barina túra 
–, amit a jövő év elejétől kezdve tematiku-
san kívánunk folytatni. Aki részt vett valame-
lyiken, már tett pár lépést az egészségének 
megőrzése érdekében.
Önkormányzatunk a lakosság tájékoztatá-
sára új ingyenes applikációs felületet ho-
zott létre a MUNIPOLISZ keretein belül. Itt 
közvetlenül és azonnal tudjuk tájékoztatni 
a  lakosságot. Kérem minél többen éljenek 
a lehetőséggel. Az újság hasábjain tájékoz-
tatjuk Önöket az igénybevétel módjairól.
Továbbra is várunk mindenkit szeretettel 
a  rendezvényeinken!

Kaszanyi József
polgármester

Kedves Mendei Lakosok!Kedves Mendei Lakosok!
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Tisztelt Lakosok! 
Tájékoztatom Önöket, hogy Mende Község 
Önkormányzatának Képviselő-testülete a 
2023. szeptember 20. napján megtartott ülé-
sén az alábbi rendeleteket fogadta el:
Mende Község Önkormányzata Képviselő-
testületének 11/2023. (IX. 25.) önkormányza-
ti rendelete a temetőkről és a temetkezésről

Mende Község Önkormányzata a teme-
tő fenntartására vonatkozó törvényi kö-
telezettségéről temetőgondnok és saját 
hivatalának bevonásával gondoskodik. 

•	A temetési helyek használatárért megvál-
tási díjat kell fizetni az alábbiak szerint: 
Sírhely megváltási díj:
Egyes sírhely esetén (beleértve az urna-
sírhelyet is)	 20 000 Ft/25 év
Kettes sírhely esetén	40 000 Ft/25 év
Urnafal megváltási díj:
Egyes urnafülke	   60 000 Ft/10 év
Egyes urnafülke	 100 000 Ft/20 év
Kettes urnafülke	 200 000 Ft/20 év

•	A ravatalozó használati díja 10 000 Ft/te-
metés. A ravatalozó hűtőkamra használa-
ta, amennyiben - ravatalozó használati díj 
fizetésére nem kerül sor -  6 000 Ft/nap.

•	Temető zöldterület kezelési feladata-
inak ellátásához történő hozzájárulás 
24 000 Ft+áfa összesen 30 480 Ft/25 
év, amit a Mendevíz Nonprofit Kft. ré-
szére, mint a temető karbantartási fel-
adatainak ellátójának kell megfizetni.
Fát, cserjét a köztemető területén ma-
gánszemély nem ültethet. Ez alól kivé-
telt képez a sírra ültetett az az örökzöld, 
amely teljes kifejlettségében nem maga-
sabb 1 m-nél, és átmérője nem több 0,5 
m-nél. Az 1 méter magasságot elérő, 
nem gondozott ültetvényeket a temető 
üzemeltetője eltávolíttathatja és az eltá-
volítás költségeit a sír gondozására kö-

telezettel szemben megtéríttetheti. Ké-
rem, hogy akinek a hozzátartozóján lévő 
síron a rendeletben meghatározottakat 
meghaladó növény található november 
15-ig távolítsa el.

Mende Község Önkormányzata Képviselő-
testületének 12/2023. (IX. 25.) önkormányza-
ti rendelete a környezetvédelemről
A rendelet megalkotását a község kör-
nyezeti állapotának megóvása tette szük-
ségessé. A rendelet a mezőgazdasági 
termelés során keletkező, a háztartási, 
valamint a tarló, az avar és kerti hulladék 
égetésével kapcsolatos szabályokat tar-
talmazza. A község levegőtisztaságának 
védelme érdekében szigorításra került az 
avar és kerti hulladék égetésére vonatko-
zó szabályozás a belterületi ingatlanok te-
kintetében, amely szerint
•	Avar és kerti hulladék megsemmisítése 

elsősorban komposztálással, illetve sze-
lektív hulladékgyűjtéssel történhet.

•	Avart vagy kerti hulladékot égetni csak 
megfelelően kialakított helyen, vagyoni 
és személyi biztonságot nem veszélyez-
tető módon január 1. és május 31., va-
lamint szeptember 1. és december 31. 
közötti időszakban lehet szerdán egész 
nap 8-18 óra és szombaton 7-10 óra kö-
zötti időtartamban lehet.

•	Az égetendő hulladék nem tartalmazhat 
ipari eredetű hulladékot műanyagot, gu-
mit, vegyszert, festéket, illetve azok ma-
radékait.

Június 1. – augusztus 31. közötti időtartam-
ban a belterületi kerti és egyéb hulladékok 
égetése TILOS!
•	A ténylegesen használó, illetve a tulajdo-

nos kötelessége az ingatlan telekhatára 
és az ingatlan előtt húzódó közút közötti 

járda, illetve zöldsáv úttestig terjedő tel-
jes területének gondozása - beleértve 
az árok területe - a gyomok kiirtása, a fű 
szükség szerinti nyírása, a járdára kinyú-
ló ágak és bokrok megfelelő nyesése. 
Ezen területen tilos a vegyszer haszná-
lat.

Mende Község Önkormányzata Képviselő-
testületének 14/2023. (IX. 25.) önkormányza-
ti rendelete a közösségi együttélés alapvető 
szabályairól, valamint a közterületen történő 
szeszes ital fogyasztás szabályairól
A rendelet megalkotásának fő célja, hogy 
Mende község közigazgatási területén élő 
közösség együttélésének szabályait meg-
állapítsa, elsősorban a közterületek hasz-
nálatra vonatkozó rendjének megőrzését 
és tisztán tartását kiemelve. 
A közösségi együttélés szabályaival ellen-
tétes magatartási formák:
•	az ingatlan tényleges használója, illetve 

tulajdonosa nem helyez ki házszámtáb-
lát (ennek hiányában helyrajzi számot 
jelző táblát),

•	a község területén lévő közutat vagy 
közterületet hozzájárulás nélkül veszi 
igénybe vagy abban kárt okoz,

•	az ingatlan tulajdonosa vagy tényleges 
használója az ingatlant nem tartja rend-
ben, az ingatlan előtti járdát nem tartja 
tisztán, 

•	az ingatlan kerítése, ennek hiányában a 
telekhatár és az útburkolat közötti terüle-
ten nem végzi el a fű, a gyom levágását,

•	közterületen építési, bontási anyag táro-
lása engedély nélkül, 

•	avar vagy kerti hulladék égetése nem a 
kijelölt időszakban vagy időtartamban,

•	hangos zajjal járó építkezési, felújítási, 
zöldterület karbantartási tevékenység 
végzése a kijelölt időtartamon kívül,

•	3,5 tonna össztömeget meghaladó jár-
művet közterületen engedély nélkül tárol. 

A rendeletek teljes szövege megtekinthe-
tő a www.mende.hu honlapon.
Tisztelettel: 	 Dr. Mona Gyula

címzetes főjegyző

Mendei Óvodásokért  
Alapítvány támogatása

Tisztelt Mendei Lakosok! 
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a Mendei Óvo-
dásokért Alapítvány 2023. évben beérkezett 
1%-ok összege 348 852 Ft, amelyből az Ala-
pítvány teljes egészében a Mende Mesevár 
Óvoda-Bölcsőde részére játékokat vásárol. 
Kérjük továbbra is támogassa Alapítványunkat! 
Bankszámlaszám: 11742056-21091423-00000000

Laukóné Dolányi Ildikó
kuratórium elnöke

Tisztelt Mendei Lakosok!
Mende Község Önkormányzata kiadta a Men-
dei Kisokos I., Mende Község településrészei 
és közterületei – valamint a Mendei Kisokos 
II., Mendei Névtár, Hely- és személynevek a 
kezdetektől 1700-ig kiadványát. 
A kiadvány letölthető a www.mende.hu weboldalról,  

illetve az I. szám 500  Ft/kiadvány, míg a II. 
szám 2 000 Ft/kiadvány áron megvásárolható 
a Mendei Polgármesteri Hivatalban.

Kaszanyi József 
polgármester

Közérdekű információkKözérdekű információk
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Tisztelt Mendei Lakosok!
Mende Község Önkormányzata egy új appli-
kációval szeretné 
megteremteni an-
nak a lehetőségét, 
hogy a települé-
sünket érintő hírek 
minél előbb eljus-
sanak Önökhöz. 
Ez a "Munipolis" 
alkalmazás, amely okostelefonra beállítva 
azonnal üzenetet küld, ha új tartalom kerül 
fel az oldalra.
Az Önökkel való kommunikáció moderni-
zálásának részeként bevezettünk egy úgy-
nevezett SMART kommunikációs rend-
szert - a Munipolis-t. Ennek köszönhetően 
önkormányzatunk legfontosabb informáci-
ói közvetlenül az Ön telefonjára érkeznek, 
és nem marad le semmiről, bárhol is le-
gyen. Érdeklődési körétől függően e-mail-
ben, SMS-ben vagy alkalmazáson belüli 
üzenetként küldünk Önnek információkat. 
A szolgáltatás ingyenes!
Mit eredményez a MUNIPOLIS regisztráció?
•	Vészhelyzeti riasztások - áramkimaradások, 

közelgő viharok, forgalomlezárások stb.
•	Hírek és fontos értesítések az önkormányzattól
•	Meghívások sport- és kulturális eseményekre
•	Részvétel felmérésekben, 

közvéleménykutatásokban
•	Mobilalkalmazás hasznos funkciókkal
A regisztrációs folyamat során beállíthat-
ja, hogy milyen információk érdeklik (pl. 
kultúra, sport, egészségügy). Javasoljuk, 
hogy adja meg telefonszámát és utcáját, 
hogy váratlan események (pl. csőtörés, 
heves esőzés stb.) esetén gyorsan érte-
síteni tudjuk Önt. Az Ön adatait a GDPR 
- Általános Adatvédelmi Rendeletnek meg-
felelően biztonságban tartjuk.

AZ INFORMÁCIÓKRA ITT IRATKOZHAT FEL: 
https://mende.munipolis.hu/regisztracio és 
nem marad le olyan fontos információkról, 
amelyek megkönnyítik az életét.
A szolgáltatás ingyenes!
Személyesen is regisztrálhat a Mendei 
Polgármesteri Hivatalban a Mendei Híradó 
mellékleteként megküldött nyomtatványon. 

Kaszanyi József
polgármester

Nyertes Hungarikum pályázat 
Mende Község Önkormányzata pályá-
zatot nyújtott be az Agrárminisztérium ál-
tal meghirdetett „A nemzeti értékek és 
hungarikumok gyűjtésének, népszerűsí-
tésének, megismertetésének, megőrzé-
sének és gondozásának támogatására”. 
A pályázat pozitív elbírálásban részesült, 
a döntés alapján egyszeri 1 792 000 Ft 
vissza nem térítendő támogatásban része-
sültünk. 
Az Önkormányzat a támogatás összegét 
az „Őrizzük meg értékeinket a jövő számá-
ra” elnevezésű program költségeire for-
dítja, amely 2023. november 4-én (szom-
baton) kerül megrendezésre. A program 
keretében sor kerül cirkos kalács sütésre, 
Pálfalvi László fotókiállítására, a Mendei 
Hagyományőrző Népi Együttes fellépé-
sére, valamint dr. Terék József  és barátai 
koncertjére, a részletes program ezen ki-
adványban olvasható.

Kaszanyi József
polgármester

Közérdekű információk
Pálfalvi László 

Évekkel ezelőtt döntöttem el, hogy a korábbi 
fotós társaimmal létrehozott közös kiállítása-
ink után szeretnék egy önállót is. Gondoltam, 
hogy kemény munka egy ilyen kivitelezése, 
de hogy ennyire, arra nem számítottam. 
Mendéről, mendeiekről, Mendén készült 
fotókat szerettem volna 
bemutatni, a mai kor 
szellemében, stílusá-
ban, képi világával a 
legváltozatosabb mű-
fajokban (természetfo-
tók, tájképek, portrék, 
makró fotók stb). A 
mendei és a környék-
beli rendezvényekről 
ismert dokumentarista 
fotóimmal ellentétben 
kifinomultabb, sokszor 
a természetestől elru-
gaszkodó képi megje-
lenést, már-már művé-
szi bemutatást szerettem volna visszaadni 
ezekkel a képekkel. Nem vagyok művésze 
a fotózásnak, mint sok más magát annak 
valló, még nyári melegben is „művészi” 
sálat viselő fotós. Profinak sem vallom 
magam, még ha a legnagyobb, szálláso-
kat kínáló cég fotóit pénzért készíthetem 
is, mert ez egy olyan szakma, amiben fo-
lyamatosan fejlődni lehet, és kell is, hogy 
újabb munkákra kérjenek fel. 
Az első gépemet úgy vettem meg - miu-
tán kiolvastam jó pár fotós könyvet -, hogy 
minél többet tanuljak meg a fotózásról, mi-
nél nagyobb tapasztalatra tegyek szert, és 
3-4 év után hozza vissza az árát. Bekerül-
tem az akkor még működő Bársony István 
Fotóklubba, ahol neves természetfotósok-
kal közösen állíthattam ki a képeimet. 

A sűrűsödő szállásfotózás felkérések, 
a  gyermekeink születése, utuk egyenge-
tése elvette az időt a hobbi fotózástól. 
Ildit egyre többet kellett hetekig győzköd-
nöm egy-egy új objektív, vaku, állvány vá-
sárlása miatt. Ez ugyanolyan izgalommal 
tölti el a fotósokat, akik családi kasszából 

finanszírozzák ezt, mint 
amilyen izgalmas haza-
érve végre számítógé-
pen, nagyban is meg-
nézni az aznapi munka 
eredményét. Ugyanilyen 
izgalom, amikor nyomat 
formájában vehetjük a 
kezünkbe a képet, főleg, 
ha kiállítóteremben fal-
ra kerülhet, és a nézők 
véleményezik. Jól esik 
a dicséret, de a  negatív 
kritika a fejlődés útja. 
Mendei tájakat, épülete-
ket, embereket szeret-

tem volna bemutatni, közben számomra 
idegen területre csöppenve pár (száz) 
portré erejéig közelebbről is megismer-
hettem a fiatal néptáncosainkat. Egytől-
egyig a tánctudásuk ellenére mégis sze-
rény, igazi embereket ismerhettem meg 
bennük, akikkel nagyon jó volt az együtt 
töltött jó pár óra. Rajtuk kívül sok jó em-
berrel találkozhattam közelebbről, pillant-
hattam bele hétköznapjaikba a képek ké-
szítése során.
Köszönöm községünk Önkormányzatá-
nak a kiállítás létrejöttét, Ildinek, Dórinak, 
és Lindának, akik még sokszor éjszaka is 
elkísértek fotózni, sokszor bíztattak, és tü-
relemmel voltak felém az elmúlt hónapok-
ban.  

Pálfalvi László

Aki a gép mögött áll
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A magyar népmese napja alkalmából szep-
tember 30-án egy rövidebb túrát szerveztünk. 
A túra a Hősök tere (regisztráció) - András-
sy utca - erdős rész - Forrás köz - Kilátó  
érintésével (ellenőrzési pont, ahol pecsé-
tet lehetett kapni) a Kőtojásnál ért véget. 
A teljesítendő táv 4,6 km volt. A túra út-
vonalát népmese címekkel és képekkel 
jelöltük. A népmesék között szerepelt egy 
kakukktojás ezt kellett megtalálni a rész-
vevőknek.
A túrán 53 fő vett rész, a legfiatalabb túrá-
zók (2 fő) babakocsiban érkeztek. A  túra 
sikeréhez hozzájárult, hogy az iskola a 
népmese témahét teljesíthető feladatai 
közé beemelte a túránkat, amit innen is 
köszönünk. Köszönöm az önkéntes segí-
tőknek, hogy munkájukkal hozzájárultak 
a túra megvalósulásához.

Lekrinszki Helga
könyvtáros

Hétmérföldes csizma túra
2023. október 14-én került sor a Barina túra 
megrendezésére. A túra célja többes, egy-
részt, hogy szervezett módon hozzásegítsük a 
település lakóit a szabadban végzett testmoz-
gáshoz, másrészt, hogy a túra során olyan 
település környéki részekkel ismerkedjenek 
meg, ahol még nem jártak, harmadrészt más 
településeken élőkkel is megismertessük 
Mende és környéke természeti szépségeit. 
A túra rajt és célpontja a Fejes Ferenc téri 
közösségi ház volt. Három távon lehetett 
nevezni 7, 11, 17 km-en, a távokat szint-
időn belül teljesítők oklevelet és kitűzőt 
kaptak. A 7 km-es táv egy része a telepü-
lésen belül haladt, és Pusztaszentistván/

Sülysáp külterületi részt járta be. A táv a 
könnyű lejtők és enyhe emelkedők miatt 
gyerekekkel is könnyen teljesíthető volt. (a 
távot két 3 éves is teljesítette)
A kicsit hosszabb túrát kedvelők a 11 
km-es távon indulhattak. A táv útvonala a 
Csigási utcából kivezető földút, Csikós-
tanya, Leányvár, gémeskút, Csigási utca 
útvonalon tért vissza a célba.
A 17 km-es táv a 7 és 11 km táv útvonalán 
haladt. A túrák útvonalát a szokásos mó-
don, táblákkal és szalagokkal jelöltük, a 7 
km-es túránál egy, a 11 és 17 km-es túra 
résztvevőinek két ellenőrzési ponton kel-
lett áthaladniuk.

A túrán 48 fő vett rész, külön öröm, hogy 
már az első ilyen jellegű túrára is 19 fő 
érkezett más településekről (Nagykáta, 
Tápiószecső, Úri, Maglód, Gyömrő).
Egy ilyen típusú túra megvalósításához 
komoly háttércsapatra van szükség. Na-
gyon köszönöm és nagyon hálás vagyok 
minden önkéntesnek, aki munkájával 
(útvonalak kijelölése, ellenőrzési pontra 
kijuttatás, ellenőrzési pontokon helyt-
állás, regisztráció, oklevelek kiállítása, 
ételkészítés) hozzájárult a túra megvaló-
sulásához. A későbbiekben is számítunk 
a segítségükre! 

Több túrázó által megfogalmazódott az a 
kérés, hogy előre ismerhető legyen a ter-
vezett túrák időpontjai.
2024-ben az alábbi túrákat tervezzük:
Újévköszöntő 
(január elsejét követő első szombat)
Télűző/Tavaszköszöntő 
(február 28-at követő első szombat)
Hétmérföldes
(szeptember 30-hoz legközelebb eső szombat)
Barina túra
(október harmadik szombat)

Lekrinszki Helga
könyvtáros

Mende Barina túra

Impresszum:
Mendei Híradó 2023./III. szám
Kiadja: 	Mende Község Önkormányzata
	 2235 Mende, Fő út 14.
Kiadásért felelős: Kaszanyi József polgármester
Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság
Nyomdai előkészítés és kivitelezés: 
SK. Marketing Kft. 2230 Gyömrő, Eskü utca 15/a.
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Pillanatképek a szüreti mulatságról Pillanatképek a szüreti mulatságról
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Mesevár Óvoda-Bölcsőde hírei Mesevár Óvoda-Bölcsőde hírei
2023. szeptember 1-én megkezdtük az új ne-
velési gondozási évünket.
Régi bölcsődések, óvodások kicsi székét, 
kicsi ágyát sorban foglalják el az új gyer-
mekek, akik kicsit félve, kicsit megszep-
penve lépik át a bölcsőde, óvoda kapuját. 
Új gyermekeink mellett 
új dolgozóink is érkez-
tek intézményeinkbe. 
Bölcsődénkbe Jakab 
Andrea kisgyermekne-
velő, óvodánkba Homa 
Bianka, és Kettinger 
Eszter pedagógiai as�-
szisztensi, és Kmetty 
Szilvia dajkai munkakör-
be. Bízom benne, hogy 
jól fogják magukat érez-
ni közösségünkben.
Szeptember 29-én dél-
után megtartottuk a Ma-
gyar népmese napját. A népmese napját 
első ízben 2005. szeptember 30-án ren-
dezték meg. A nap célja, hogy a könyv-
tárosok, az óvónők, a pedagógusok és 
a mesével foglalkozó szakemberek, vala-
mint a meseszerető gyerekek és felnőttek 
ezen a napon megkülönböztetett tisztelet-
tel forduljanak mind a magyar, mind más 
népek meséi felé.
„Őseinktől kincsekkel teli tarisznyát kap-
tunk örökségbe, de mintha egyre gyak-
rabban tétlenül néznénk ennek háttérbe 
szorulását, elfelejtését. Vegyük birtokba, 
ismerjük meg, fényesítsük újra és adjuk 
tovább az eleinktők kapott, élethosszig 
érvényes, értékes, unokáink számára is 
feltétlenül megőrzendő, mesebeli kincse-
ket!”
5 kis óvodás gyermek vállalta, hogy a ma-
roknyi kis közönség előtt elmondja ked-

venc meséjét, ajándékul mindenki kapott 
egy kis hamuban sült pogácsát, és egy 
agyagból készült madársípot.
Október 4-én az Állatok világnapját tar-
tottuk mi is, melynek alapelve, hogy az 
állatok boldogabbá teszik életünket, segí-

tőtársként és barátként 
gazdagítják mindennap-
jainkat. Az ünnep célja, 
hogy az ember és állat 
közötti barátságot erő-
sítse, valamint felhívja a 
figyelmet az együttélés 
fontosságára.
Mindeközben a Fe-
jes Ferenc téri óvoda 
Pillangó csoportos 
gyermekei gyakorolták 
palotás táncukat, amit 
a Pusztaszentistváni 
játszótér kis színpadán 

adtak elő, megnyitva ezzel a XIII. Szüreti 
mulatságot. Szeretném itt is megköszön-
ni a szülői támogatást, a sok segítséget, 

a behozott ételeket, italokat, süteménye-
ket, díszítő elemeket, melyekkel széppé 
tehettük a játszótéri kiindulási helyszínt, 
valamint a Cserepes vendéglő előtti meg-
állót. Köszönetemet szeretném kifejezni 
Lilik Kevin szüleinek is, akik megalkották 
gyönyörű szalmabábú párosunkat. Dolgo-
zóinkat is dicséret illeti az összefogásért, 
a sok munkáért, amit végeztek a két hely-
színen. 

Bölcsödében, óvodá-
ban egyaránt készülünk 
tökfaragó délutáni prog-
rammal, ahová várjuk a 
szülőket, testvéreket is. 
Az óvodai alkotásokat, 
szépre faragott tököket a 
Hősök terén megtekint-
heti minden érdeklődő.

Erdélyi Krisztina 
intézményvezető
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2023. október 6-án pénteken a XIII. Men-
dei Szüreti Mulatság nyitó rendezvényeként 
a „Gyökereinkből álmodott jövő” elnevezésű 
közös kiállítás került megrendezésre Ifj. Fa-
zekas István – Fazekas Népi Iparművész és 
Sütő Brigitta Junior Príma Primissima díjas 
hímző, „A népművészet ifjú mestere” közre-
működésével. A kiállítást a Polgármesteri Hi-
vatal konferencia termében tartottuk. 

Nádudvari fekete kerámiák és 
hímzett terítők Mendén

HALLOWEEN-PARTY
VARÁZSLÓKKAL, BOSZORKÁNYOKKAL (varázslónő), 

SEGÍTŐIKKEL (varázspálca, macska, bagoly, stb)
(kitekintés más népek (országok ) hagyományaiba)

Helyszín: 
Pusztaszentistváni közösségi ház 
(Mende, Fejes Ferenc tér 2. )

Időpont: 2023.10.31. (kedd )

16 órától	 tökfaragás (hozott tökből)
	 várjuk a „Csokit vagy csalunk!” játék részvevőit

17 órától	 halloween kvíz, varázspálca párbaj, varázsige ki mit tud, 
	 Harry Potter kvíz boszorkányos/varázslós mesék, történetek, 
	 és még sok minden.

18 órától	 Jelmezek versenye 
	 - keressük a legjobb boszorkány/tündér/varázsló 
	 illetve a legötletesebb jelmezt

MINDEN ÉRDEKLŐDŐT SZERETETTEL VÁRUNK!

Köszöntőt mondott dr. Mona Gyula a Mendei 
Polgármesteri Hivatal címzetes főjegyzője, a 
Mendei Hagyományőrző Népi Együttes egy 
kedves ki dalcsokorral nyitotta meg a kiállí-
tást. Ezt követően mindkét művész elmesélte 
alkotásaik életútját, készítésük egyedi módját 
a kezdetektől napjainkig, valamint azt, hogy 
az általuk készített tárgyak (a kerámiák és a 
textilek) miként kapcsolódnak és egyben 
egészítik ki egymást. Bár két eltérő stílust 
képviselnek, mégis mintegy fél évtizede kö-
zösen alkotnak a „népi kézművesség fővá-
rosában” Nádudvaron. Termékeik egyediek 
és értéket teremtenek a mában a jövőért.

Dr. Mona Gyula
címzetes főjegyző
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Hozzávalók: 

1 kg liszt

330 gramm tejföl 

(ami megfelel a 340 grammos kiszerelésnek)

330 gramm zsír olvasztva, mind a tésztához szükséges

8 db tojás 

(4 egész tojás, 4 tojásnak csak a sárgája)

2 db vaníliás cukor, pici só

Az élesztő felfuttatásához: 50 gramm élesztő,  

0,5 dl tej, egy csipet kristálycukor.

A hempergetéshez: 20 dkg kristálycukor

Cirkos kalács

Az élesztőt a langyos tejben egy kanál cu-
korral felfuttatjuk. A tejfölt beleöntjük egy 
tálba és belemérjük a felolvasztott zsírt. 
Hozzáadjuk a sót, vaníliáscukrot, tojáso-
kat majd a felfuttatott élesztőt. Ezeket ös�-
szekeverjük, majd beleszi-
táljuk a lisztet. Dagasztjuk, 
kelesztjük. (Pontosan nem 
lehet meghatározni a liszt 
mennyiségét, a tésztának 
könnyen dagaszthatónak 
kell lennie.) Kicsit kemé-
nyebb tésztát dagasszunk.  
A tészta körülbelül egy 
óra alatt megkel. Ezután 
az összeállított tésztát egy 
zsírral megkent konyharu-
hába kell kötni, majd hideg 
vízben keleszteni. A tész-
ta akkor jó (kelt meg), ha 
megfordul a vízben.

Elkészítés:

Ezt követően a tálból dolgozunk, ki-
csi adagokat csípünk ki a tésztából, 
hosszú vékonyra sodorjuk és ráteker-
jük a cirokra. Ezután kristálycukorba 
forgatjuk, majd tepsibe rakjuk (nem 
szorosan, mert sütés közben még 
majdnem a duplájára nőnek). 
Szép rózsaszínre sütjük. A sütési idő 
a hagyományos sütőben középlán-
gon kb. 20-30 perc. Több alkalom-
mal megnézzük, hogy ne süljön na-
gyon meg, mert akkor a cukorréteg 
a külsején megég és keserű lesz. 
Légkeveréses sütőben 160 fokon 
kb. 15-20 percig sütjük, szintén 
többszöri ellenőrzés szükséges. 
Kivesszük a sütőből, a tepsit a 
deszkára tesszük, és azonnal ki-

szedjük a tésztát, mert ha várunk vele, 
akkor a cukor beleköt a tepsibe és szét-
szakadnak a kalácsok. A kalácsból kihúz-
gáljuk a cirkokat és langyosan fogyaszt-
juk.

Jó étvágyat!Jó étvágyat!

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

  

A ÚJ FELADVÁNYUNKHOZ JÓ IDŐTÖLTÉST KÍVÁNUNK!

Előző számunk rejtvényének helyes megfejtése: 

Rejtvény gyermekeknek
Tulipán volt.

Gratulálunk! A szerencsés nyertesek:  
Barta Levente László, Tornyi Vivien és Lackó, Tóth Hanga. 

1-1 db 32 cm-es pizza utalványt nyertek a Random Haus Gourmet Bistro-ból.
Az ajándék átvehető a Polgármesteri Hivatal titkárságán 

telefonos egyeztetés után, (+36 29 438 001), ügyfélfogadási időben.

ŐSZI KERESZTREJTVÉNY
Írd be a meghatározásoknak megfelelő szavakat! A megfejtést a fősorban olvashatod.

A megfejtéseket 2023. november 20-ig kérjük a mende@mende.hu címre elküldeni, 
a nyerteseket e-mailben is értesítjük!

1. 	 Éjjel fent van az égen.
2. 	 Itt laknak a királyok, a szellemek.
3. 	 A varázslók kezében van.
4. 	 Ezt szövi a pók.

5. 	 Éjjeli madár.
6. 	 W
7. 	 Varázslók fején van.
8.	 A boszorkányok ezen repülnek.
9.	 Éjjeli emlős.



 

  

„ŐRIZZÜK MEG ÉRTÉKEINKET A JÖVŐ SZÁMÁRA”
2023. november 4.
08:00 – 11:00 	 Cirkos kalács készítés
	 Mendei Mesevár Óvoda-Bölcsőde 
	 2235 Mende, Fő utca 10.
	 (csak előzetes regisztráció alapján)
	 Regisztráció: 2023. október 27-ig  
	 a mende@mende.hu e-mail címen.
Programok
15:00	 Pálfalvi László fotókiállítása
	 Helyszín: Mendei Polgármesteri Hivatal 
	 konferencia terme, 
	 2235 Mende, Fő utca 14.

	 Szabadidőközpont Színházterme
	 2235 Mende, Szent István Park 1.
16:00 - 16:30	 Mendei Hagyományőrző Népi Együttes fellépése 
	 „A Mendei kukoricafosztás” bemutatója

16:30 - 16:45	 Géza Fejedelem Általános Iskola  
	 néptánc csoport fellépése

16:50 - 17:30 	 Mendei Hagyományőrző Népi Együttes fellépése 
	 „Mendei Lakodalmas” bemutatója
	 16:00 – 17:30 óra közötti időtartamban 
	 filmfelvétel készül a fellépésekről.

17:30-18:30	 Dr. Terék József 
	 Magyar Arany Érdemkereszttel kitüntetett 
	 népzenész, zeneszerző, zenei rendező,  
	 népzenekutató és barátai koncertje 
	 (cimbalom Jónás Géza Pro Cultura Minoritatum Hungarie, 
	 nagybőgő Szekeres Marcell Péter, brácsa Csanya Tibor.)

18:30 -	 Vendéglátás  
	 Mendei Mesevár Óvoda-Bölcsőde 
	 2235 Mende, Fő utca 10.

III. Hagyományőrző Nap


